UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 05 tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền phòng, chống bạo lực

gia đình trong tình hình mới và giáo dục đạo đức,

lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 8247/KH-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình

hình mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 7385/KH-UBND

ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình giáo dục

đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

Luật Bình đẳng giới; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến

năm 2030; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình

mới đến năm 2025; Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình về phòng,

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-Phong-chong-

bao-luc-gia-dinh-2022-490095.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Binh-dang-gioi-

2006-73-2006-QH11-15866.aspx;

https://luatvietnam.vn/giao-duc/quyet-dinh-96-qd-ttg-216034-

d1.html#:~:text=Ng%C3%A0y%2019%2F01%2F2022%2C,l%E1%BB%91i%2

0s%E1%BB%91ng%20trong%20gia%20%C4%91%C3%ACnh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-Phong-chong-bao-luc-gia-dinh-2022-490095.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-Phong-chong-bao-luc-gia-dinh-2022-490095.aspx

2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-45-QD-

TTg-2022-Chuong-trinh-phong-chong-bao-luc-gia-dinh-tinh-hinh-moi-

500393.aspx;

http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-

ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?ti

mkiem=678;

http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-

ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?ti

mkiem=678.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành,

và toàn xã hội về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình, vai trò nêu gương của ông

bà, cha mẹ trong việc giáo dục, xây dựng con người có văn hóa, nhân cách, lối

sống tốt đẹp, phát triển toàn diện, trở thành trung tâm, chủ thể, nguồn lực quan

trọng nhất trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là với thế hệ trẻ.

- Tuyên truyền, giáo dục về tình yêu thương, truyền thống dân tộc và các

giá trị văn hóa tốt đẹp; tuyên truyền cảnh báo các tác động tiêu cực ảnh hưởng

đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ.

- Tuyên truyền thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” và phòng,

chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em; giới thiệu gương điển hình trong đấu

tranh phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình văn hóa; phê phán

những trường hợp vi phạm, xúi giục, cản trở, bao che các hành vi bạo lực gia

đình.

- Thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối

với phụ nữ (25/11) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình;

các mô hình gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”, mô hình

“bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; việc tiếp nhận, xử lý thông tin về các vụ

việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình trên Tổng đài điện

thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

- Thông tin về các loại hình dịch vụ gia đình cần thiết hỗ trợ cho cuộc

sống gia đình, nhất là gia đình lao động di cư và công nhân lao động trong các

khu công nghiệp; các mô hình hỗ trợ gia đình thực hiện bình đẳng giới, phòng,

chống bạo lực gia đình; các mô hình tư vấn, giáo dục về hôn nhân gia đình cho

thanh niên trước khi kết hôn.

- Đưa tin, bài phản ánh tình hình triển khai và kết quả thực hiện phòng,

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới và giáo dục đạo đức, lối sống trong

gia đình tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-45-QD-TTg-2022-Chuong-trinh-phong-chong-bao-luc-gia-dinh-tinh-hinh-moi-500393.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-45-QD-TTg-2022-Chuong-trinh-phong-chong-bao-luc-gia-dinh-tinh-hinh-moi-500393.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-45-QD-TTg-2022-Chuong-trinh-phong-chong-bao-luc-gia-dinh-tinh-hinh-moi-500393.aspx
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678
http://congbaokhanhhoa.gov.vn/vi-vn/ket-qua-tim-kiem-van-ban/timchinhxac/0/loaivanbanid/0/theLoaiid/0/noibanhanhid/0/nam/0/thang/0?timkiem=678

3

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở VH&TT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-09-05T16:21:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T08:03:51+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T08:04:49+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!